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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0951/04
υποβολή: Angelika Niebler (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Ερμηνευτικά σημειώματα για τη μεταφορά των οδηγιών περί αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
και φυσικού αερίου εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Στις 22 Ιανουαρίου 2004 η Γενική Διεύθυνση TREN δημοσίευσε στο Διαδίκτυο κατόπιν 
αλλεπάλληλων επεξεργασιών ερμηνευτικά σημειώματα για τη μεταφορά των οδηγιών περί αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα σημειώματα αυτά 
ορίζουν πώς πρέπει να γίνει από τα κράτη μέλη η μεταφορά των οδηγιών 2003/54/ΕΚ1 καθώς και 
2003/55/ΕΚ2. Σε αυτά περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων λεπτομερέστατα και εξαιρετικά εκτεταμένα 
σχέδια, τα οποία ξεπερνούν τα κείμενα των οδηγιών. Για παράδειγμα εξειδικεύονται λεπτομερώς ο 
ρόλος και οι δραστηριότητες των εθνικών ρυθμιστικών αρχών, πράγμα που περιορίζει το περιθώριο 
χειρισμών σε επίπεδο κρατών μελών που είχε προβλεφθεί αρχικά. Υπάρχει τελικά ο κίνδυνος να 
προκαλέσουν τα ερμηνευτικά σημειώματα νομική ανασφάλεια καθώς και συνέπειες που δεν 
προέβλεψαν οι φορείς που έλαβαν μέρος στη νομοθετική διαδικασία.

1. Ποιο ρόλο πρέπει να παίξουν τα ερμηνευτικά σημειώματα στη διαδικασία μεταφοράς κατά 
την άποψη της Επιτροπής;

2. Συμμερίζεται η Επιτροπή την άποψη ότι αυτά τα ερμηνευτικά σημειώματα δεν αποκλείεται 
να οδηγήσουν σε εκ των πραγμάτων δεσμεύσεις;

3. Πώς διασφαλίζεται κατά την άποψη της Επιτροπής το αναγκαίο περιθώριο ίδιων χειρισμών 
για τα κράτη μέλη κατά τη μεταφορά των εν λόγω οδηγιών μέσω των ερμηνευτικών σημειωμάτων;

4. Αποκλείει η Επιτροπή να χρησιμοποιηθούν τα ερμηνευτικά σημειώματα ως κριτήριο για τον 
έλεγχο των μέτρων μεταφοράς των οδηγιών εκ μέρους των κρατών μελών ή ότι μπορεί να 
διαδραματίσουν ιδιαίτερο ρόλο σε περίπτωση νομικών διαφορών ενώπιον του ΔΕΚ σε σχέση με τη 
μεταφορά των οδηγιών;

5. Αντανακλούν μήπως τα ερμηνευτικά σημειώματα την άποψη της ΓΔ ΤREN; Συμμερίζεται η 
Επιτροπή εν συνόλω τα σημειώματα και το περιεχόμενό τους;

6. Οι εν λόγω οδηγίες είναι το αποτέλεσμα κοινής νομοθετικής διαδικασίας. Δεν θα έπρεπε σε 
αυτό το πλαίσιο να είχαν εγκριθεί και τα ερμηνευτικά σημειώματα από τους φορείς που έλαβαν μέρος 
στη νομοθετική διαδικασία;

1 ΕΕ L 176 της 15.7.2003, σελ. 37
2 ΕΕ L 176 της 15.6.2003, σελ. 57


